UBND TỈNH LONG AN
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

       Số:          /SGDĐT-HCQT
V/v triển khai thực hiện Công điện

số 59/CĐ-TTg ngày 17/6/2024
của Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Long An, ngày     tháng 7 năm 2024

                                 Kính gửi:
- Trưởng phòng GD&ĐT các huyện, TX, TP;
- Hiệu trường, Giám đốc các đơn vị trực thuộc Sở.

Thực hiện Công điện số 59/CĐ-TTg, ngày 17/6/2024 của Thủ tướng Chính

phủ về vụ cháy nhà dân tại phường Định Công, quận Hoàng Mai, thành phố Hà
Nội và phường Đa Mai, thành phố Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang và Điện số 36/HT
ngày 19/6/2024 của Bộ Công an; Công văn số 6532/UBND-NTCD ngày
02/6/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Công điện số 59/CĐ-TTg
ngày 17/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ. Sở GD&ĐT đề nghị Thủ trưởng các
đơn vị thực hiện một số nội dung như sau:

1. Triển khai nghiêm Công văn số 6532/UBND-NTCD ngày 02/6/2024 của
UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Công điện số 59/CĐ-TTg ngày 17/6/2024
của Thủ tướng Chính phủ. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật
và kiến thức về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH),
nhất là trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục trong
việc tổ chức thực hiện công tác PCCC và CNCH; thường xuyên kiểm tra, giám
sát, đôn đốc, đánh giá kết quả để xem xét trách nhiệm đơn vị, tổ chức, cá nhân
thực hiện không nghiêm túc về công tác này; mỗi cán bộ, công chức, viên chức,
đảng viên phải gương mẫu đi đầu trong thực hiện các quy định pháp luật về PCCC
và CNCH.

Tiếp tục tổ chức triển khai nghiêm và thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số
3464/KH-UBND, ngày 26/10/2021 của UBND tỉnh về thực hiện Kết luận số 02-
KL/TW của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư
về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC1;

2. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường
công tác tuyên truyền kiến thức, kỹ năng về PCCC, kỹ năng thoát hiểm trong
trường hợp khẩn cấp cho học sinh, sinh viên, trẻ em trong thời gian nghỉ hè với
hình thức phù hợp.

1 Công văn số 6736/UBND-NCTCD, ngày 25/7/2022 của UBND tỉnh về tăng cường công tác PCCC và CNCH đối với khu
dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp với sản xuất, kinh doanh. Kế hoạch số 3674/KH-UBND, ngày 15/12/2023 của UBND
tỉnh về triển khai thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc về đánh
giá kết quả 10 tháng thực hiện Chỉ thị số 01/CT/TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC
trong tình hình mới; Công văn số 8530/UBND-NCTCD ngày 20/9/2023 của UBND tỉnh về nâng cao hiệu quả công tác quản
lý nhà nước về PCCC và CNCH đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp với sản xuất, kinh doanh và các chung cư,
cơ sở kinh doanh dịch vụ cho thuê trọ có mật độ người ở cao; Công văn số 11076/UBND-NCTCD ngày 24/11/2023 của UBND
tỉnh về tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng và PCCC đối với nhà ở riêng lẻ có nhiều tầng, nhiều căn hộ, cơ sở cho
thuê trọ trên địa bàn tỉnh.

2

- Chủ động phối hợp với lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH để tổ chức
tuyên truyền, tập huấn kiến thức, kỹ năng về chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho
toàn thể giáo viên, cán bộ, công nhân viên và học sinh, sinh viên; đặc biệt, lồng
ghép công tác tuyên truyền, hướng dẫn các kỹ năng về thoát nạn khi có cháy, nổ
xảy ra, cách sử dụng bình chữa cháy để xử lý đám cháy ngay khi từ mới phát sinh
… để giúp nâng cao kiến thức về kỹ năng PCCC và CNCH cho toàn thể học sinh,
sinh viên trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện đầy đủ các loại hồ sơ quản lý cơ sở về PCCC và CNCH,
phương án chữa cháy, phương án CNCH theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP,
ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi
hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của
Luật Phòng cháy và chữa cháy.

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra an toàn PCCC; kịp thời khắc phục ngay
những thiết sót, vi phạm quy định PCCC. Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về
PCCC.  Định kỳ tổ chức kiểm tra trang thiết bị PCCC theo quy định; thường
xuyên kiểm tra an toàn máy móc, thiết bị; kiểm tra, rà soát các điểm có nguy cơ
cháy nổ cao để chủ động xây dựng phương án phòng ngừa, bảo đảm an toàn
PCCC.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thường trực sẵn sàng chiến đấu; đảm bảo
nhận và xử lý nhanh tin báo cháy; đảm bảo lực lượng, phương tiện sẵn sàng chữa
cháy, cứu nạn, cứu hộ kịp thời, có hiệu quả, hạn chế cháy lớn xảy ra gây thiệt hại
nghiêm trọng, ảnh hưởng đến an ninh trật tự.

3. Về chế độ thông tin báo cáo: định kỳ 06 tháng (trước ngày 15/6), 01 năm
(trước ngày 15/12), báo cáo đột xuất khi xãy ra; các sở giáo dục gửi báo cáo kết
quả về Sở GD&ĐT và Phòng GD&ĐT (theo phân cấp quản lý) tổng hợp báo cáo
cho ngành Công an theo đúng thời gian quy định.

Nhận được văn bản này Sở GD&ĐT đề nghị Thủ trưởng các đơn vị triển
khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- GĐ, các PGĐ;
- Chánh Thanh tra,
các Trưởng phòng Sở;
- Lưu: VT, HCQT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hồng Phúc

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-05T08:21:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	Nguyễn Hồng Phúc<nhphuc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-05T16:30:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-05T16:30:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-05T16:30:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!